respeito, nos termos do impedimento legal previsto no n.0 3 do art.º 34.º do 
Código de Procedimento Administrativo. 

S. Concessão de Benefícios Públicos 2025 > Comissão Fabriqueira da 
Paróquia de Santa Maria de Silva Escura (Festa em Honra de Santo 
António de Silva Escura) - 2.500,00€ (dois mil e quinhentos euros) 

Proposta subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal, António Domingos da Silva Tiago, e pelo Senhor Vereador do 
Pelouro da Cultura e Conhecimento, Mário Nuno Alves de Sousa Neves - 
registo n.º 17792/25 

Deliberação: Aprovação da concessão de um benefício público à Comissão 
Fabriqueira da Paróquia de Santa Maria de Silva Escura, no valor de 2.500,00€ 
(dois mil e quinhentos euros), tendo em vista a atribuição de uma 
comparticipação financeira para a realização da Festa em Honra de Santo 
António, que decorrerá nos dias 7 e 10 e de 13 a 15 de junho, em Silva Escura, 
por unanimidade. Este apoio destina-se a fazer face a algumas despesas

[...]

para custear algumas despesas relacionadas com o desenvolvimento da 
atividade cultural da EDMMM, sobretudo com as artes performativas, visuais 
e de cruzamento disciplinar. 

8. MDPT - Maia Cidade do Desporto 2025: Atribuição de um subsídio a título 
excecional, ao Grupo Desportivo "Os Maiatos", no valor de 15.000,00€ 
(quinze mil euros), tendo em vista a comparticipação financeira desta 
Câmara na realização do "Circuito de Ciclismo Cidade da Maia" - 4.ª Taça 
de Portugal de Estrada Feminina" 

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador do Pelouro do Desporto, 
Dinamização Territorial e Turismo, Hernâni Avelino da Costa Ribeiro - registo

[...]

Aprovação de uma comparticipação financeira anual nos custos 
de consumo de água, eletricidade e gás, decorrente do protocolo de 
cedência dos direitos de utilização de 4 estádios/campos de futebol 

celebrado com clubes desportivos do concelho, no montante rnaxrrno de 
70.241,74 € (Setenta mil, duzentos e quarenta e um euros e setenta e quatro 
cêntimos), conforme relação "Anexo l", por unanimidade. Os montantes 
referidos e constantes da supracitada relação anexa, serão liquidados por 
conta da rubrica própria constante no Orçamento do Município do corrente 
ano, verificando-se o seu pagamento nos termos referidos nesta proposta, e

[...]

Benefício Público com a Associação "Parábola Citadina", de acordo e nos 
termos da minuta do contrato que anexamos e que aqui damos por 
integralmente reproduzida, para todos os legais efeitos, tendo em vista a 
atribuição e adiantamento da comparticipação financeira no montante de 
24.796,00€ (vinte e quatro mil e setecentos e noventa e seis euros). destinada 
à aquisição e transporte desde a Dinamarca de dois triciclos elétricos 

imprescindíveis para a implementação e arranque do projeto "PEDALAR SEM 
IDADE MAIA", durante um período de três anos (de 2025 a 2027), por 
unanimidade. A apresentação dos documentos comprovativos de despesa

[...]

Municipal, António Domingos da Silva Tiago, e pelo Senhor Vereador do 
Pelouro da Cultura e Conhecimento, Mário Nuno Alves de Sousa Neves - 
registo n.º 18721/25 

Deliberação: Aprovação da concessão de um benefício público ao Grupo 
Regional de Moreira da Maia, no valor de 45.000,00€ (quarenta e cinco mil 
euros), tendo em vista a atribuição de uma comparticipação financeira para a 
realização de iniciativas previstas no seu plano de atividades e orçamento 
para 2025, por unanimidade. Esta contribuição financeira destina-se a custear 
algumas despesas relacionadas com a organização e produção de eventos

[...]

Municipal, António Domingos da Silva Tiago, e pelo Senhor Vereador do 
Pelouro da Cultura e Conhecimento, Mário Nuno Alves de Sousa Neves - 
registo n.º 20752/25 

Deliberação: Aprovação da concessão de um benefício público à Fábrica da 
Igreja Paroquial da Freguesia de Salvador de Moreira, no valor de 5.500,00€ 
(cinco mil e quinhentos euros}, tendo em vista a atribuição de uma 
comparticipação financeira para a realização da Festa de Santo António da 
Guarda, que decorrerá de ll a 15 de junho, em Moreira, por unanimidade. Este 
apoio destina-se a custear algumas despesas relacionadas com a realização